
АДМИНИСТРАЦИЯ  АСБЕСТОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   06.02.2025             80-ПА 

 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии 

из бюджета Асбестовского муниципального округа  

Асбестовскому муниципальному фонду поддержки  

малого предпринимательства, образующего инфраструктуру  

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

на обеспечение деятельности 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года 

№ 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов 

субъектов  Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий», постановлением администрации Асбестовского 

муниципального округа от 15.01.2025 № 19-ПА «Об утверждении Порядка 

предоставления из бюджета Асбестовского муниципального округа субсидий,  

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением 

субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям,  

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведения 

отборов получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», 

решением Думы Асбестовского городского округа от 16.12.2024  

№ 30/3 «О бюджете Асбестовского муниципального округа на 2025 год  

и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации 

Асбестовского городского округа от 04.12.2013 № 762-ПА «Об утверждении 

муниципальной программы «Совершенствование социально-экономической 

политики на территории Асбестовского муниципального округа до 2027 года»  

(с изменениями), руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского 

муниципального округа, администрация Асбестовского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета 

Асбестовского муниципального округа Асбестовскому муниципальному фонду 

поддержки малого предпринимательства, образующего инфраструктуру 



2 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на обеспечение 

деятельности (Приложение 1). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания                   

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января  

2025 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании в сети 

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

муниципального округа (www.asbestadm.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  

Асбестовского муниципального округа                                                  Н.Р. Тихонова 

  

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


3 

 Приложение № 1  

к постановлению администрации  

Асбестовского муниципального округа  

от 06.02.2025 № 80-ПА 

 
 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидии из бюджета Асбестовского муниципального округа 

Асбестовскому муниципальному фонду поддержки малого 

предпринимательства, образующего инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, на обеспечение деятельности 

 

Настоящий Порядок предоставления субсидии из бюджета Асбестовского 

муниципального округа Асбестовскому муниципальному фонду поддержки 

малого предпринимательства, образующего инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, на обеспечение деятельности 

(далее – Порядок) определяет условия расходования целевых средств бюджета 

Асбестовского муниципального округа на развитие системы поддержки малого 

и среднего предпринимательства в 2025 году, на выполнение мероприятия 26.7. 

«Субсидия на обеспечение деятельности Асбестовского муниципального фонда 

поддержки малого предпринимательства, образующего инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», подпрограммы 4 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Асбестовском 

муниципальном округе» муниципальной программы «Совершенствование 

социально-экономической политики на территории Асбестовского 

муниципального округа до 2027 года», утвержденной постановлением 

администрации Асбестовского городского округа от 04.12.2013 № 762-ПА 

(с изменениями).  

1. Средства бюджета Асбестовского муниципального округа подлежат 

расходованию по разделу 0400 «Национальная экономика», подразделу 0412 

«Другие вопросы в области национальной экономики», целевой  

статье 1140683070 «Субсидия на обеспечение деятельности Асбестовского 

муниципального Фонда поддержки малого предпринимательства, образующего 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», 

виду расходов 633 «Субсидии (гранты в формате субсидий), не подлежащие 

казначейскому сопровождению» и коду классификации операций сектора 

государственного управления 246 «Безвозмездные перечисления некоммерческим 

организациям и физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг 

на производство» в размере 664 000 рублей 00 копеек на обеспечение 

деятельности Асбестовского муниципального фонда поддержки малого 

предпринимательства (далее – Фонд), образующего инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, в 2025 году (далее – 

Субсидия). 

2. Субсидия предоставляется Фонду при соблюдении следующих условий: 

1) заключение с администрацией Асбестовского муниципального округа 



4 

(далее – администрация АМО) соглашения о предоставлении Субсидии (далее - 

Соглашение) Приложение № 2 к Порядку; 

2) в случае если получатель субсидии определен в соответствии  

с решением Думы Асбестовского муниципального округа о бюджете  

на очередной финансовый год и плановый период с указанием цели 

предоставления субсидий, в том числе муниципального проекта, входящего  

в состав соответствующего проекта (программы), обеспечивающего достижение 

целей, показателей и результатов муниципального проекта, муниципальной 

программы, в случае если субсидии предоставляются в целях реализации 

соответствующих проектов, программ, или нормативными правовыми актами 

администрации, субсидия предоставляется при соблюдении следующих 

критериев: 
2.1) осуществление получателем субсидии деятельности на территории 

Асбестовского муниципального округа; 

2.2) соответствие сферы деятельности получателей субсидий видам 

деятельности, определенным решением о бюджете на очередной финансовый год 

и плановый период; 

2.3) получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом,  

в том числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 

компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 

капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное  

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц  

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний  

в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний 

в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие  

в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

2.4) получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности  

к экстремистской деятельности или терроризму; 

2.5) получатель субсидии (участник отбора) не находится в составляемых  

в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, 

Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 

Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных  

с террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения; 

2.6) получатель субсидии не получает средства из местного бюджета 

Асбестовского муниципального округа, из которого планируется предоставление 



5 

субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных муниципальных 

правовых актов на цели, установленные правовым актом; 

2.7) получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии 

 с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся  

под иностранным влиянием»; 

2.8) наличие у получателя субсидии: 

- опыта, необходимого для достижения целей предоставления субсидии  

(в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом); 

- кадрового состава, необходимого для достижения целей предоставления 

субсидии (в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом); 

- материально-технической базы, необходимой для достижения целей 

предоставления субсидии (в случае, если такое требование предусмотрено 

правовым актом); 

- документов, необходимых для подтверждения соответствия участника 

отбора требованиям, предусмотренным настоящим подпунктом. 

3. Фонд направляет в отдел по экономике администрации Асбестовского 

муниципального округа (далее – отдел по экономике): 

3.1 заявление (приложение № 1 к Порядку); 

3.2 копию свидетельства о государственной регистрации юридического 

лица, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, копию 

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц; 

3.3 документы, обосновывающие планируемые затраты, подтверждающие 

сумму планируемых затрат по направлениям расходования в текущем 

финансовом году на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка; 

3.4 справку, подтверждающую отсутствие у Фонда неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах, выданной налоговым органом или подписанной 

усиленной квалифицированной электронной подписью, или ее нотариально 

заверенной копии; 

3.5 справку, подписанную руководителем и главным бухгалтером Фонда, 

подтверждающую отсутствие у Фонда просроченной задолженности по возврату  

в бюджет Асбестовского муниципального округа субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 

актами, иной просроченной задолженности перед бюджетом Асбестовского 

муниципального округа и просроченной (неурегулированной) задолженности по 

денежным обязательствам перед бюджетом Асбестовского муниципального 

округа; 

3.6 справку, подписанную руководителем и главным бухгалтером Фонда, 

подтверждающую, что Фонд не получает средства из бюджета Асбестовского 

муниципального округа в соответствии с иными нормативными правовыми 

актами Асбестовского муниципального округа на выполнение мероприятия 26.7. 

«Субсидия на обеспечение деятельности Асбестовского муниципального фонда 

поддержки малого предпринимательства, образующего инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» подпрограммы 4 



6 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Асбестовском городском 

округе» муниципальной программы «Совершенствование социально-

экономической политики на территории Асбестовского муниципального округа 

до 2027 года», утвержденной постановлением администрации Асбестовского 

городского округа от 04.12.2013 № 762-ПА (с изменениями); 

3.7 смету расходов на реализацию мероприятий подпрограммы 4  

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Асбестовском 

муниципальном округе» муниципальной программы «Совершенствование 

социально-экономической политики на территории Асбестовского 

муниципального округа до 2027 года» на 2025 год. 

4. Документы, указанные в пункте 3 Порядка, рассматриваются отделом по 

экономике в течение 5 рабочих дней со дня их получения. 

При наличии оснований, указанных в пункте 5 Порядка, администрация 

АМО направляет в Фонд в течение 3 рабочих дней со дня истечения срока, 

указанного в части первой настоящего пункта, уведомление в письменной форме 

об отказе в предоставлении Субсидии. 

При отсутствии оснований для отказа Фонду в предоставлении Субсидии 

администрация АМО заключает с Фондом Соглашение.  

5.  Основаниями для отказа Фонду в предоставлении Субсидии являются: 

1) несоответствие представленных Фондом документов требованиям, 

указанным в пункте 3 Порядка, или их непредставление (представление  

не в полном объеме) указанных документов; 

2) установление факта недостоверности, содержащейся в документах, 

представленных Фондом; 

3) несоответствие Фонда критериям, предусмотренным в подпункте 2 

пункта 2 Порядка. 

6. Субсидия Фонду перечисляется Муниципальным казенным учреждением 

Асбестовского муниципального округа «Центр обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления» на лицевой счет Фонда, открытый в Финансовом 

управлении администрации Асбестовского муниципального округа, в течение  

10 рабочих дней со дня заключения Соглашения при наличии доведенных  

до администрации АМО лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов 

финансирования. 

7. Проверка соблюдения условий, цели и порядка предоставления Субсидии 

осуществляется администрацией АМО, Контрольно-счетным органом 

Асбестовского муниципального округа, Финансовым управлением 

администрации Асбестовского муниципального округа. 

8. Администрация АМО вправе устанавливать в Соглашении сроки 

и формы предоставления Фондом дополнительной отчетности.  


